АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 сентября 2019 года № 574

с. Яренск

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, мониторинга
и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года              № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 29 июня 2015 года № 296-18-ОЗ             «О стратегическом планировании в Архангельской области», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район».
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 16 сентября 2019 года № 574

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – План мероприятий).
2. План мероприятий представляет собой документ стратегического планирования, содержащий перечень мер, направленных на достижение целей        и реализацию задач, сформулированных в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – Стратегия). План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии во взаимоувязке с государственными и иными программами Архангельской области и является основным инструментом реализации Стратегии.
3. Государственную регистрацию Плана мероприятий в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования осуществляет отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел экономики).
4. План мероприятий содержит:
1) этапы реализации Стратегии;
2) перечень мероприятий, обеспечивающий достижение на каждом этапе реализации Стратегии целей и задач, указанных в Стратегии;
3) период (сроки) реализации мероприятий, результаты реализации, источники финансирования, ответственные исполнители;
4) перечень целевых индикаторов и их значений, установленных для каждого этапа реализации Стратегии;
5) наименования государственных программ Российской Федерации, государственных программ Архангельской области, муниципальных программ муниципального образования «Ленский муниципальный район», источников внебюджетных средств, в рамках которых предусматривается финансовое обеспечение реализации Плана мероприятий.
5. Разработку проекта Плана мероприятий осуществляет отдел экономики   во взаимодействии с заинтересованными отраслевыми отделами Администрации МО «Ленский муниципальный район», муниципальными учреждениями МО «Ленский муниципальный район», исполнительными органами государственной власти Архангельской области.
6. Для разработки Плана мероприятий могут привлекаться предприятия и организации.
7. Отдел экономики:
1) обеспечивает координацию разработки Плана мероприятий по реализации Стратегии;
2) формирует проект Плана мероприятий;
3) организует подготовку и проведение общественного обсуждения проекта Плана мероприятий;
4) проекта Плана мероприятий представляет на утверждение Главе муниципального образования «Ленский муниципальный район»;
5) осуществляет мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий.
8. Для подготовки проекта Плана мероприятий отдел экономики, исходя     из направлений и задач Стратегии, запрашивает предложения в проект Плана мероприятий у отделов Администрации, исполнительных органов государственной власти Архангельской области (при необходимости), муниципальных учреждений, организаций и предприятий (далее – заинтересованные участники).
9. Заинтересованные участники представляют предложения в проект Плана мероприятий по форме Плана мероприятий согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
10. С целью проведения общественного обсуждения отдел экономики размещает проект Плана мероприятий на официальном сайте Администрации    МО «Ленский муниципальный район».
11. Замечания и предложения к проекту Плана мероприятий, поступившие   в ходе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.
12. На основе замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, отдел экономики дорабатывает проект Плана мероприятий и направляет его на согласование отделам Администрации.
13. План мероприятий утверждается постановлением Администрации       МО «Ленский муниципальный район».
14. Утвержденный Администрацией МО «Ленский муниципальный район» План мероприятий размещается на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
15. Отдел экономики в течение десяти дней со дня утверждения Администрацией МО «Ленский муниципальный район» Плана мероприятий направляет уведомление об утверждении Плана мероприятий в Министерство экономического развития Российской Федерации в соответствии с Правилами государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации от 25.06.2015 № 631.
16. Корректировка Плана мероприятий осуществляется отделом экономики во взаимодействии с заинтересованными участниками.
17. Решение о корректировке Плана мероприятий принимается Администрацией МО «Ленский муниципальный район».
18. Основаниями для корректировки Плана мероприятий являются:
1) корректировка Стратегии;
2) корректировка прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район» на среднесрочный период в части, затрагивающей положения Плана мероприятий;
3) результаты мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий.
19. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в порядке, установленном пунктами 8-15 настоящего Порядка.
20. Мониторинг реализации Плана мероприятий (далее – мониторинг) осуществляется отделом экономики на основе официальных статистических данных, данных, предоставляемых ответственными исполнителями мероприятий Плана мероприятий путем комплексной оценки достижения значений показателей Плана мероприятий на основе:
целевых индикаторов Плана мероприятий;
выполнения мероприятий Плана мероприятий.
21. Ответственные исполнители для осуществления мониторинга представляют в отдел экономики ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, отчет о реализации Плана мероприятий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Отдел экономики имеет право запрашивать у ответственных исполнителей дополнительные сведения, необходимые для проведения мониторинга.
22. Результаты мониторинга отражаются в ежегодном отчете Главы               о результатах своей деятельности, деятельности Администрации МО «Ленский муниципальный район».
23. Контроль реализации Плана мероприятий осуществляется отделом экономики ежегодно на основе сведений, характеризующих:
общий уровень выполнения Плана мероприятий;
общий уровень достижения целевых индикаторов Плана мероприятий.
24. Отдел экономики до 30 марта года, следующего за отчетным, представляет результаты контроля реализации Плана мероприятий отделам Администрации, являющимся координаторами (ответственными исполнителями) реализации мероприятий Плана мероприятий, для использования в работе в целях повышения эффективности реализации Плана мероприятий.

___________

5

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район»

[bookmark: Par258]ФОРМА ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	№
п/п
	Наименование мероприятия*
	Срок реализации, мероприятия**
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед.
изм.
	Значения целевых индикаторов***
	Координатор/ Ответственный исполнитель****
	Наименование программы1/
источник финансирования мероприятий*****

	(базовый)
	1этап
	2этап

	1. Цель социально-экономического развития муниципального образования

	1.1 задача социально-экономического развития муниципального образования

	1.1.1

	1.1.2

	1.2 задача социально-экономического развития  муниципального образования

	1.2.1

	1.2.2

	1.3 задача социально-экономического развития муниципального образования

	1.3.1

	1.3.2

*- указываются мероприятия, реализация  которых направлена на достижение целей и задач социально-экономического развития муниципального образования, обозначенных  в Стратегии
**- указывается период реализации мероприятия (год, квартал)
***- указывается базовое значение и целевое значение по состоянию на конец каждого этапа реализации Стратегии
****- наименование отдела Администрации, ответственного за реализацию мероприятия
*****- муниципальная программа, государственная программа Архангельской области, государственная программа Российской Федерации, внебюджетные источники и иные источники финансирования

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Ленский муниципальный район»

ОТЧЕТ
о реализации Плана мероприятий по реализации в 20__ году Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	№ строки
	Наименование мероприятия
	Период реализации, годы
	Наименование целевого индикатора
	Ед.
изм.
	Значение целевого индикатора
	Координатор/ Ответственный исполнитель
	Результат реализации мероприятия, пояснения по отклонению фактического значения целевого индикатора от планового

	план
	факт

	1. Задача социально-экономического развития муниципального образования

	1.1

	1.2

	2. Задача социально-экономического развития муниципального образования

	2.1

	2.2

	3. Задача социально-экономического развития муниципального образования

	3.1

	3.2